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BCH ĐOÀN TỈNH QUẢNG NGÃI 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:         -KH/TĐTN-TG Quảng Ngãi, ngày    tháng     năm 2023 
 
 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và 

 Sáng kiến về phòng, chống tác hại thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 
--------------- 

 

Thực hiện Công văn số 1303-CV/TWĐTN-VP ngày 06/7/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn “về việc tổ chức hoạt động tuyên truyền  phòng, 

chống tác hại của thuốc lá”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Ngãi tổ chức 

Cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và Sáng kiến về 

phòng, chống tác hại thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2023 với một số nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, thanh niên về tác 

hại của thuốc lá và các quy định, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước 

về phòng, chống tác hại thuốc lá. Phát huy vai trò xung kích của cán bộ, đoàn 

viên, thanh niên trong tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá, góp phần 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp bộ đoàn. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây 

dựng môi trường không khói thuốc. 

- Cuộc thi thực sự thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, sinh viên 

tham gia; đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG 

- Tìm hiểu các kiến thức liên quan đến Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá; quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm 

cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP; tác hại của thuốc lá với 

sức khỏe bản thân và người xung quanh; các bệnh liên quan đến thuốc lá. 

- Vai trò của cán bộ, đoàn viên trong phòng, chống tác hại của thuốc lá 

và xây dựng môi trường không khói thuốc. 

III. ĐỐI TƯỢNG 

Là cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh 

sống, làm việc, học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; có sức khoẻ, đạo đức tốt; 

kỹ năng tuyên truyền tốt; năng động; nhiệt tình; tình nguyện tham gia cuộc thi. 
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IV. HÌNH THỨC - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM  

Cuộc thi được tổ chức thành 3 vòng thi: 

1. Vòng loại 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 7/9/2023. 

- Hình thức: Cá nhân tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang 

thông tin điện tử Tỉnh đoàn Quảng Ngãi. 

2. Vòng bán kết 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 14/9/2023. 

- Hình thức: Thành lập đội tuyển thi đấu loại trực tiếp tại Hội trường 

Tỉnh đoàn Quảng Ngãi số 159 Hùng Vương, TP.Quảng Ngãi. 

3. Vòng chung kết 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 28/9/2023. 

- Hình thức: Các đội tuyển thi đấu xếp giải tại sân khấu Hội trường 

Trường Đại học Tài chính - Kế toán (Thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa, Quảng 

Ngãi). 

V. BAN GIÁM KHẢO 

Ban Giám khảo Cuộc thi: Đại diện Thường trực Tỉnh đoàn Quảng 

Ngãi; mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Tư Pháp 

và đại diện Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh. 

VI. GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức sẽ trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba và 5 giải khuyến 

khích gồm cờ lưu niệm kèm tiền thưởng cho các đội tham gia cuộc thi. 

VII. KINH PHÍ 

Kinh phí Cuộc thi được bố trí từ nguồn của Văn phòng Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn để 

chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi. 

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu cho 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chuẩn bị chương trình, kịch bản, nội dung (bộ câu 

hỏi, đáp án, biểu mẫu, chương trình, thể lệ cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo cuộc thi…) và tổ chức cuộc thi. 
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2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc phát 

động trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên của địa 

phương, đơn vị tích cực tham gia vòng loại cuộc thi. Căn cứ kết quả thi vòng 

loại, chọn thành viên có thành tích cao thành lập đội tuyển dự thi theo đối 

tượng và thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống 

tác hại thuốc lá và Sáng kiến về phòng, chống tác hại thuốc lá trong đoàn 

viên, thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 

 
  

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương đoàn; 

- Văn phòng Trung ương đoàn; 

- Ban Tuyên giáo Trung ương đoàn; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Sở Tư pháp; 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Thường trực Tỉnh đoàn; 

- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu VT, TG./. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ                             
 

 

 

 

 

Trần Đăng Minh 
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